
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 331
20 Μαρτίου 2006

4013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Υλοποίηση Προγραμμάτων Πρόσθετης Διδακτικής 

Στήριξης (Π.Δ.Σ) στις σχολικές μονάδες κατά το 
σχολικό έτος 2005−6. .................................................................. 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις 
απογευµατινές και νυχτερινές ώρες εργάσιµων 
ηµερών καθώς και για τις Κυριακές και εξαιρέσιµες 
ηµέρες του Α΄ τριµήνου του έτους 2006. ................. 2

Καθιέρωση και κατανοµή Υπερωριακής Εργασίας και 
Οδοιπορικών Α΄ τριµήνου έτους 2006 για τις ανά−
γκες Ποιοτικού − Φυτοϋγειονοµικού και Ποσοτικού 
ελέγχου νωπών και µεταποιηµένων γεωργικών προ−
ϊόντων φυτικής προέλευσης στους Υπαλλήλους της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πέλλας − Έδεσσα. ..... 3

Έγκριση υπερωριακής εργασίας γεωπόνων της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας. .................. 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 12095/23.12.2005 

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. ................................ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 2/10124/0022 (1)
 Υλοποίηση Προγραμμάτων Πρόσθετης Διδακτικής Στή−

ριξης (Π.Δ.Σ) στις σχολικές μονάδες κατά το σχο−
λικό έτος 2005−6.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, (ΦΕΚ Α 98).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 27 του ν. 1304/1982 «Για την 
επιστηµονική, παιδαγωγική καθοδήγηση και διοίκηση 
στη Γενική και Τεχνική−Επαγγελµατική Εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις»

3. Τις διατάξεις της περ. δ, της παρ. 3, του άρθρου 
11, του ν. 1566/85, όπως τροποποιήθηκαν από τη παρ.6, 
άρθ.6, του ν.2043/1992 (ΦΕΚ 79/18.5.92, τ.Α’) «Εποπτεία 

και διοίκηση Πρωτοβάθµιας και Δευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης και άλλες διατάξεις»

4. Τις διατάξεις της παρ. 10, του άρθ.1, του ν.2525/97 
«Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην 
τριτοβάθµια εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 
έργου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της παρ.10, του άρθ.5, του ν. 2621/98 
(ΦΕΚ Α΄136/23.6.1998).

6. Τις διατάξεις του άρθ.5 και 11 του ν. 2640/1998 (ΦΕΚ 
Α’ 206).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3027/02 (ΦΕΚ 
152/Α/02) «Ρύθµιση θεµάτων Οργανισµού Σχολικών 
Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 
περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής 
προγραµµάτων Κ.Π.Σ., όπως τροποποιήθηκε µε το άρ−
θρο 13 του ν. 3149/10.6.2003 (ΦΕΚ 141/Α/10.6.2003).

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 10756/9.10.2002 ΚΥΑ µε την 
οποία εξειδικεύονται οι αρµοδιότητες της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Εφαρµογής Προγραµµάτων Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης (ΦΕΚ 1343/Β/2002), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήµερα.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 50 «Ειδικός Λογαριασµός 
στο Υπ.Ε.Π.Θ. για την αξιοποίηση κονδυλίων του Κ.Π.Σ.» 
του ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124), µε τις οποίες αντικαταστά−
θηκαν οι διατάξεις του εδ. γ της παρ. 10 του άρθρου 2 
του ν. 2233/1994 (ΦΕΚ 141 Α), όπως συµπληρώθηκαν µε 
τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 4 του ν. 2341/1995.

10. Την ΚΑ/1143/30.3.2000 περί «Τροποποίησης και 
αντικατάστασης της Απόφασης µε ΚΑ/680/22.8.96» περί 
«Σύστασης Ειδικού Λογαριασµού στο Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων» (ΦΕΚ 1222/τ. Β΄/27.8.2003).

11. Την υπ’ αριθμ. 845/25.8.2003 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1222Β/2003) 
περί «Τροποποίηση και Αντικατάσταση της Απόφασης 
µε αριθµ. ΚΑ/1143/30.3.2000» όπως τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αρ. 329/10.2.2005 (ΦΕΚ 210Β).

12. Την υπ’ αριθµ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/Β) απόφαση «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών».

13. Το π.δ. 121/2004 (ΦΕΚ 84Α) «Διορισµός Υπουργών 
και Υφυπουργών».

14. Τις διατάξεις του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ Α΄35/18.2.99).
15. Την υπ’ αριθµ. 2/72687/0022/18.11.1999 ΚΥΑ του Γ.Λ.Κ. 

και του Υπ.Ε.Π.Θ.
16. Τις διατάξεις της παρ. 12, του άρθ.6, του ν. 3255/2004 

(ΦΕΚ Α΄ 138 τ.Α/22.7.2004) όπως τροποποιήθηκε µε το 
άρθρο 14 παρ. 5 του ν. 3369/2005 (ΦΕΚ 171 Α).



4014 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

17. Τις διατάξεις του άρθ. 40, του ν. 849/1978 όπως 
συµπληρώθηκαν µε το άρθ.8, του ν. 2129/1993.

18. Την πρόβλεψη πληρωµών 28.000.000 € µέχρι 
31.12.2005, για τις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν κατά 
την σχολική χρονιά 2004−5, από το ποσό των 31.830.000 € 
που έχει εγγραφεί στις πιστώσεις για το 2005, στον κωδι−
κό 2005ΣΕ44530052 της Σ.Α.Ε 4453/4.5.2005 του Υπουργού 
Οικονοµίας και Οικονοµικών, συνολικού προϋπολογισµού 
40.000.000 €.

19. Την πρόβλεψη πληρωµών 22.000.000 € µέχρι 
31.12.2005, για τις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν κατά 
την σχολική χρονιά 2004−5, από το ποσό των 33.000.000 € 
που έχει εγγραφεί στις πιστώσεις για το 2005, στον κωδι−
κό 2004ΣΕ04700000 της Σ.Α.Ε 047/4.7.2005 του Υπουργού 
Οικονοµίας και Οικονοµικών, συνολικού προϋπολογισµού 
107.000.000 €

20. Την υπ’ αριθµ. 3094/28.2.2005 απόφαση του Υπ.Ε.Π.Θ/ 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ για την ένταξη 
της πράξης «Προγράµµατα Πρόσθετης Διδακτικής Στή−
ριξης (Π.Δ.Σ.) στις σχολικές µονάδες», στο Μέτρο 1.2 του 
Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ., Ενέργεια 1.2.2, Κατηγορία Πράξεων 1.2.2.α.

21. Την 141/29.1.2004 ΥΑ (ΦΕΚ 269Β/10.2.2004) «Έγκριση Οδη−
γού Χρηµατοδότησης του Ειδικού Λογαριασµού Υπ.Ε.Π.Θ».

22. Τις διατάξεις του άρθρου 29α του ν. 1558 (ΦΕΚ Α’ 
137) όπως προστέθηκαν µε το άρθρο 27 του ν. 2081/92 
(ΦΕΚ Α΄ 154) και τροποποιήθηκαν µε το άρθ. 1, παρ. 2, 
εδ. α΄ του ν. 2469/1997 (ΦΕΚ Α’ 38).

23. Τις ανάγκες για την ενίσχυση του εκπαιδευτι−
κού και µορφωτικού επιπέδου των µαθητών, ειδικά 
όσων αντιµετωπίζουν µαθησιακές δυσκολίες, ως µέτρο 
καταπολέµησης του αποκλεισµού και µείωσης των κοινω−
νικών ανισοτήτων, µε σκοπό τον εξοπλισµό µε δεξιότητες 
και γνώσεις για την καλύτερη ένταξη στην αγορά εργασί−
ας και την αντιµετώπιση της ανεργίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Συγκρότηση και λειτουργία τµηµάτων Πρόσθετης 
Διδακτικής Στήριξης (Π.Δ.Σ.) µαθητών Ενιαίων 

Λυκείων και TEE.

1. α) Το πρόγραµµα της Πρόσθετης Διδακτικής Στή−

ριξης (Π.Δ.Σ.) αρχίζει στις 3 Οκτωβρίου 2005 και λήγει 
στις 30 Ιουνίου 2006. Για τις ηµέρες των εξετάσεων, 
επιτρέπεται η τετράωρη διδασκαλία κατ’ ανώτατο όριο 
για κάθε µάθηµα που διδάχθηκε κατά την διάρκεια της 
χρονιάς, στις παραµονές της εξέτασης του µαθήµατος 
αυτού, µετά την υποβολή από τον Σχεδιαστή − Αξιο−
λογητή (όπως αυτός ορίζεται στο τµήµα Γ παρ. 1 της 
παρούσας) του τροποποιηµένου προγράµµατος εξετά−
σεων και έγκριση από τον αντίστοιχο Προϊστάµενο. Το 
κανονικό πρόγραµµα της Π.Δ.Σ. λήγει την ηµέρα λήξης 
των µαθηµάτων και το τροποποιηµένο πρόγραµµα των 
εξετάσεων άρχεται την εποµένη. Σε καµία περίπτωση 
ο εκπαιδευτικός δεν µπορεί να υπερβεί τις ώρες που 
έχουν εγκριθεί από τον αρµόδιο Προϊστάµενο κατά 
την έναρξη του προγράµµατος (µόνιµος − αναπληρω−
τής), ή τις ώρες που προβλέπονται στη σύµβασή του 
(ωροµίσθιος).

Με ευθύνη του Σχεδιαστή−Αξιολογητή, οι µαθητές 
µπορούν να ενταχθούν σε τµήµατα και να ξεκινή−
σουν µαθήµατα Π.Δ.Σ. οποτεδήποτε µέσα στο σχολι−
κό έτος. Τα τµήµατα Π.Δ.Σ. λειτουργούν µε απόφαση 
του Διευθυντού Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (ΔΔΕ) ή 
Προϊσταµένου Γραφείου ΔΕ ή TEE (ΠΓΡ.) της οικείας 
Διεύθυνσης ή Γραφείου, µετά από αιτιολογηµένη πρό−
ταση του Σχεδιαστή−Αξιολογητή.

Η λειτουργία του προγράµµατος λήγει στις 30 Ιουνίου 
2006, ώστε να ολοκληρώνεται και η αξιολόγηση του 
προγράµµατος από Σχεδιαστές − Αξιολογητές, Διευθυ−
ντές Διευθύνσεων και Προϊσταµένους Γραφείων.

β) Τα µαθήµατα (γενικής παιδείας, κατεύθυνσης και 
ειδικότητας) για όλες τις τάξεις Ενιαίων, Εκκλησιαστι−
κών, Μουσικών, Μειονοτικών, Ειδικών Λυκείων και TEE, 
ηµερησίων και Εσπερινών, καθώς και των µαθητικών 
τµηµάτων των Μονάδων Απεξάρτησης και Κοινωνι−
κής Επανένταξης των Πανεπιστηµιακών Ψυχιατρικών 
Νοσοκοµείων, στα οποία µπορούν να δηµιουργηθούν 
τµήµατα Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης, είναι τα ακό−
λουθα:

Α’ Τάξη Ενιαίου 
Λυκείου

Β’ Τάξη Ενιαίου 
Λυκείου

Γ’ Τάξη Ενιαίου Λυκείου Α1 Τάξη/Α΄ 
Κύκλου TEE

Β1 Τάξη/Α΄ 
Κύκλου TEE Β’ Κύκλος TEE

Αρχαία Ελληνικά Αρχαία Ελληνικά Αρχαία Ελληνικά Νέα Ελληνικά Νέα Ελληνικά Νέα Ελληνικά

Νέα Ελληνικά Νέα Ελληνικά Νέα Ελληνικά Μαθηματικά Μαθηματικά Μαθηματικά

Άλγεβρα Μαθηματικά Μαθηματικά Φυσική Φυσική Φυσική

Γεωμετρία Άλγεβρα Φυσική Χημεία Χημεία

Φυσική Γεωμετρία Χημεία Ξένη γλώσσα Ξένη γλώσσα

Χημεία Φυσική Ξένη γλώσσα

Ξένη γλώσσα Χημεία Βιολογία

Ξένη γλώσσα Λατινικά

Βιολογία Ανάπτυξη εφαρμογών σε 
προγραμ/κό περιβάλλον

Λατινικά Ιστορία

Τεχνολογία 
επικοινωνιών

Αρχιτεκτονικό Σχέδιο

Ιστορία Ηλεκτρολογία

Αρχές οργάνωσης & 
Διοίκησης Επιχ/σεων

Αρχές οικονομικής θεωρίας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4015

Επίσης, τμήματα Π.Δ.Σ. μπορούν να δημιουργηθούν και στα ακόλουθα μαθήματα ειδικότητας των TEE:

ΤΟΜΕΑΣ Μάθημα Α΄Τάξης Ειδικότητα Μάθημα Β”Τάξης Μάθημα Β”Κύκλου

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ Τεχνική Μηχανική−
Αντοχή Υλικών

ΘΕΡΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Θέρμανση Στοιχεία Μηχανών

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ−
ΣΕΩΝ

Μηχανουργική Τεχνο−
λογία Ι −Κατεργασίες 
κοπής

»»

ΜΗΧΑΝΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

Μηχανές Εσωτερ. 
Καύσης Ι »»

ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
& ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΎ

Ψύξη−Κλιματισμός »»

ΑΜΑΞΩΜΑΤΩΝ Τεχνολογία 
Αυτοκινήτου »»

ΜΗΧΑΝΟΣΥΝΘΕΤΩΝ ΑΕΡΟ−
ΣΚΑΦΩΝ

Κινητήρες Αεροσκα−
φών Ι »»

ΕΡΓΑΛΕΙΟΜΗΧΑΝΩΝ CNC »»

ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ »»

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ Κυκλώματα Συνε−
χούς & Εναλλασ−
σόμενου Ρεύματος

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
−ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Τεχνολογία 
Υπολογιστών και 
Περιφερειακών

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ και ΔΙΚΤΥΩΝ

Δομή & Λειτουργία 
Μικροϋπολογιστών

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΟΠΤΙΚΟΑ−
ΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Εκπομπή & Λήψη Ρα−
διοφωνικού Σήματος

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ Ηλεκτροτεχνία ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

Συστήματα Ελέγχου 
Αυτοκινήτου

Ηλεκτρομηχανικά & 
Ηλεκτρονικά Συστή−
ματα Αυτοκινήτου

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

Συστήματα 
Αυτοματισμών »»

ΗΛΕΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗ−
ΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

»»

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Ειδικές Ηλεκτρικές 
Εγκαταστάσεις

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ Κτιριακά Έργα Ι ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Μηχανική −Αντοχή Υλι−
κών Ι Οικοδομική

ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡ−
ΓΩΝ ΜΕ ΧΡΗΣΗ Η/Υ

Σχεδίαση με Η/Υ Πολεοδομία & Οικο−
δομ. Λεπτομ. −Αρχιτεκ. 

Σχέδ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Εισαγωγή στη Γε−
νική Λογιστική

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Γενική Λογιστική Αρχές Οικονομικής 
Θεωρίας

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Αρχές οργάνωσης και 
διοίκησης επιχειρή−
σεων

»»

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗ−
ΣΕΩΝ

Τουριστική Οικονομία

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟ−
ΦΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Φυσικοί πόροι και 
περιβάλλον

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Γεωργική Οικονομία 
και Πολιτική

ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕ−
ΩΝ −ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ

Γεωργική Οικονομία 
και Πολιτική



4016 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟ−
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Γεωργική Οικονομία 
και Πολιτική

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ (ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ) ΓΕ−
ΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Γεωργική Οικονομία 
και Πολιτική

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Σύγχρονες Γεωργικές 
Επιχειρήσεις

ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ »»

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ »»

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙ−
ΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΓΡΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ »»

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ −
ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ

Τεχνολογία υλικών 
Αισθητικής Κομ−
μωτικής

ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ Υγιεινή κόμης και τρι−
χωτού κεφαλής−τοξι−
κολογία

Στοιχεία ειδικής δια−
τροφής

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ Κοσμετολογία Στοιχεία ειδικής δια−
τροφής

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Στοιχεία Ανατομί−
ας−Φυσιολογίσς

ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟ−
ΜΩΝ

Αγωγή Προσχολικής 
Ηλικίας

Στοιχεία Νοσολογίας−
Πρόληψη

ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ Νοσηλευτική »»

ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ − ΒΙΟΛΟΓΙ−
ΚΩΝ −ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑ−
ΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ

Αιματολογία−Αιμοδο−
σία »»

ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟ−
ΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ »»

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ − ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ Διατροφή »»

ΒΟΗΘΩΝ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥ−
ΤΩΝ

Κινησιολογία »»

ΒΟΗΘΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡ−
ΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΒΟΗΘΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ Στοιχεία Κοινωνικής 
Πρόνοιας »»

ΒΟΗΘΩΝ ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ Κινητή Προσθετική »»

ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Γενική Χημεία ΧΗΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΥΛΙΚΩΝ

Οργανική Χημεία
Ποιοτικός Έλεγχος

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟΣ

Στοιχεία Ηλεκτρο−
λογίας−Ηλεκτρο−
νικής

ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥ−
ΤΙΚΟΥ

Ναυσιπλοΐα Ναυσιπλοΐα−Ναυτική 
Μετεωρολογία

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥ−
ΤΙΚΟΥ

Μηχανές Πλοίου Ι Μηχανές Πλοίου Ι

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ −
ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ

Βασικές Αρχές 
Πληροφορικής & 
Ψηφιακής Τεχνο−
λογίας

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

Μετάδοση Δεδομένων 
και Δίκτυα Υπολογι−
στών Ι

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
−ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

Μετάδοση Δεδομένων 
και Δίκτυα Υπολογι−

στών II

ΚΛΩΣΤ/ΡΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΝΔΥΣΗΣ

Τεχνολογία Κλω−
στοϋφαντουργι−
κών υλών (Υφαντι−
κές ύλες)

ΥΦΑΣΜΑΤΟΣ/ΕΝΔΥΣΗΣ Τεχνολογία παραγω−
γής Ενδυμάτων Ποιοτικός Έλεγχος 

υφάσματος



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4017

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Αρχές Σύνθεσης ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

Σχεδιασμός Βιομηχα−
νικού Αντικειμένου

Ιστορία των Τεχνών 
Έργα και Δημιουργοί II

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ −
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Συντήρηση Έργων Τέ−
χνης »»

ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ Γραφιστικές Εφαρμο−
γές Ι »»

ΨΗΦΙΔΟΓΡΑΦΙΑΣ−ΥΑΛΟΓΡΑ−
ΦΙΑΣ

Τεχνολογία Υλικών »»

ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΙΑΣ Εφαρμογές Η/Υ »»

ΚΕΡΑΜΙΚΗ−ΠΗΛΟΠΛΑΣΤΙΚΗ Πηλοπλαστική »»

ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ Σχέδιο Αργυροχρυσο−
χοΐας »»

ΩΡΟΛΟΓΟΠΟΙΙΑΣ Τεχνολογία Ωρολογο−
ποιίας »»

Και στα παρακάτω πανελλαδικώς εξεταζόµενα 
µαθήµατα των ΤΕΕ:

1. Γραµµικό Σχέδιο
2. Ελεύθερο Σχέδιο
3. Ξένη γλώσσα
Επίσης στα παρακάτω µαθήµατα ειδικότητας 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ: 
α. Ελληνική Μουσική (Βυζαντινή και Δηµοτική 

Μουσική) 
β. Αρµονία
Τα εσπερινά Λύκεια και τα εσπερινά TEE θα κάνουν 

τα αναφερόµενα ανωτέρω µαθήµατα στη τάξη που τα 
διδάσκονται στο κανονικό τους πρόγραµµα.

Σπµείωση: Δεν προβλέπεται Πρόγραµµα Πρόσθετης 
Διδακτικής Στήριξης για τα εργαστηριακά µαθήµατα 
των TEE.

2. α) Τµήµα για την Π.Δ.Σ. θεωρείται κάθε τµήµα 
διδασκαλίας για κάθε µάθηµα, έτσι όπως αναφέρεται 
στην παράγραφο 1 εδάφιο β του παρόντος. Κάθε τµήµα 
πρόσθετης διδακτικής στήριξης συγκροτείται από 5 έως 
10 µαθητές. Εάν σε κάποιο τµήµα ορισµένοι µαθητές 
διακόψουν την παρακολούθηση του αντίστοιχου 
µαθήµατος, µε αποτέλεσµα να µειωθεί ο αριθµός 
των µαθητών στο τµήµα κάτω από το όριο, πρέπει 
υποχρεωτικά, κατά περίπτωση να γίνεται µε:

i. συγχώνευση των τµηµάτων
ii. µεταφορά των µαθητών σε άλλο σχολείο µε 

απόφαση του ΔΔΕ ή ΠΓΡ.
iii. κατάργηση των σχετικών τµηµάτων µε απόφαση 

του Σχεδιαστή−Αξιολογητή, η οποία κοινοποιείται προς 
έγκριση στον ΔΔΕ ή ΠΓΡ.

Δεύτερο, τρίτο κ.λ.π. τµήµα στο ίδιο µάθηµα και 
στην ίδια τάξη δηµιουργείται µόνο όταν ο αριθµός των 
µαθητών είναι µεγαλύτερος του 10 ή των πολλαπλασίων 
του.

β) Η εγγραφή των µαθητών στα τµήµατα Π.Δ.Σ. είναι 
προαιρετική. Στα τµήµατα Π.Δ.Σ. µπορεί να εγγράφεται 
ποσοστό έως το 35% του πλήθους των µαθητών κάθε 
τάξης ανά µάθηµα. Ειδικά για τα Εσπερινά και τα 
Εκκλησιαστικά Λύκεια, το ποσοστό αυτό µπορεί να φτάσει 
ως το 50%. Παρέκκλιση από τα παραπάνω ποσοστά 
επιτρέπεται, αν το πλήθος των προγραµµατισµένων 
µαθητοωρών Π.Δ.Σ. εβδοµαδιαίως είναι µικρότερο του 
35% του συνόλου των µαθητοωρών όλων των µαθητών 

του Λυκείου, εάν έκαστος αυτών παρακολουθούσε 
πρόγραµµα Π.Δ.Σ. 14 ώρες εβδοµαδιαίως.

Οι µαθητές κατανέµονται από τον Σχεδιαστή − 
Αξιολογητή µετά από εισήγηση των διδασκόντων στα 
αντίστοιχα τµήµατα. Κριτήριο επιλογής σε περίπτωση 
ύπαρξης περισσότερων αιτήσεων από τα προβλεπόµενα 
όρια αποτελεί ο βαθµός µαθησιακών δυσκολιών των 
µαθητών.

γ) Οι ποσοστώσεις του εδαφίου β της παραγράφου 
αυτής δεν εφαρµόζονται στα Λύκεια ή TEE παραµεθόριων 
και νησιωτικών περιοχών, στα Λύκεια µαθητών µε ειδικές 
ανάγκες, καθώς και σε άλλες εξαιρετικές περιπτώσεις 
δυσπρόσιτων και ιδιαίτερα αποµακρυσµένων από αστικά 
κέντρα σχολείων, όπου µπορούν να παρακολουθούν 
τµήµατα πρόσθετης διδακτικής στήριξης ως και το 
100% των µαθητών ή να σχηµατίζονται τµήµατα µε 
λιγότερους των πέντε µαθητών, µετά από αιτιολογηµένη 
απόφαση του ΔΔΕ ή ΠΓΡ..

δ) Σε ειδικές περιπτώσεις και µε απόφαση ΔΔΕ ή 
ΠΓΡ., µπορεί να δηµιουργείται παράρτηµα Π.Δ.Σ. Λυκείου 
ή TEE, εάν κρίνεται ότι θα διευκολύνει µαθητές που 
διαµένουν σε µεγάλη απόσταση από το σχολείο και 
διευκολύνονται στις µετακινήσεις τους. Το παράρτηµα θα 
στεγάζεται σε χώρους δηµοτικών σχολείων, Γυµνασίων 
κλπ. Στην περίπτωση αυτή, θα ορίζεται καθηγητής που 
συµµετέχει στο πρόγραµµα Π.Δ.Σ., ως υπεύθυνος του 
παραρτήµατος. Οι υποχρεώσεις και αρµοδιότητες του 
υπευθύνου του παραρτήµατος είναι οι ίδιες µε αυτές 
του Σχεδιαστή−Αξιολογητή.

ε) Εάν σε αστικές περιοχές δεν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις σε κανένα σχολείο για τη λειτουργία 
τµηµάτων Π.Δ.Σ., τότε µε ευθύνη των Διευθυντών 
ΔΕ ορίζεται ένα σχολείο ως Κέντρο Π.Δ.Σ. για να 
εξυπηρετηθούν οι µαθητές των σχολείων αυτών.

Άρθρο 2 

Οργάνωση του Προγράµµατος της Π.Δ.Σ.

1. Η έναρξη λειτουργίας των Προγραµµάτων Π.Δ.Σ. 
σε κάθε Λύκειο και TEE ορίζεται µε απόφαση του 
ΔΔΕ ή ΠΓΡ. της οικείας Διεύθυνσης ή Γραφείου, 
αφού υποβληθεί από τον Σχεδιαστή−Αξιολογητή κάθε 
σχολείου το σχετικό έντυπο έναρξης−τροποποίησης, 
το οποίο επέχει θέση αιτήµατος. Στην απόφαση αυτή 
εγκρίνεται το αίτηµα του σχολείου. Στο αίτηµα−έντυπο 
αναφέρονται τα παρακάτω:



4018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α) Στοιχεία Σχολικής Μονάδας
β) Όνοµα του Σχεδιαστή Αξιολογητή
γ) Αριθµός τµηµάτων ανά τάξη
δ) Αριθµός συµµετεχόντων µαθητών στην Π.Δ.Σ. και 

ο συνολικός αριθµός µαθητών κάθε τάξης.
ε) Ηµεροµηνία έναρξης του προγράµµατος στη 

σχολική µονάδα, 
στ) Ονόµατα µονίµων και ωροµισθίων εκπαιδευτικών 

και ώρες εβδοµαδιαίως.
Μαζί µε το παραπάνω έντυπο έναρξης−τροποποίησης 

επισυνάπτονται το Ωρολόγιο Πρόγραµµα Π.Δ.Σ. και 
αιτιολογηµένες τυχόν αποκλίσεις του προγράµµατος.

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται εντός 10 ηµερών από 
την έναρξη λειτουργίας Π.Δ.Σ. στην ΔΣΕΠΕΔ/Τµήµα 
Π.Δ.Σ..

2. Κάθε µάθηµα του προγράµµατος Π.Δ.Σ. διδάσκεται 
έως και τέσσερις (4) ώρες εβδοµαδιαίως, µε την 
προϋπόθεση να µην υπερβαίνει τις ώρες διδασκαλίας 
του µαθήµατος στο κανονικό πρόγραµµα. Κατ’ εξαίρεση, 
τα µονόωρα µαθήµατα µπορούν να διδάσκονται στην 
Π.Δ.Σ. έως 2 ώρες. Η διδακτική ώρα είναι διάρκειας 45 
λεπτών.

Όταν αντικειµενικές δυσκολίες το επιβάλλουν, µπορεί 
να πραγµατοποιείται το ανώτερο συνεχές δίωρο 
διδασκαλίας στο ίδιο µάθηµα.

3. Κάθε µαθητής µπορεί να παρακολουθεί προγράµµατα 
Π.Δ.Σ. µέχρι δεκατέσσερις (14) ώρες εβδοµαδιαίως. Ο 
Σχεδιαστής − Αξιολογητής οφείλει να ενηµερώνει τους 
γονείς ή κηδεµόνες των µαθητών για τις απουσίες που 
κάνουν. Εάν µαθητής απουσιάσει από τα προγράµµατα 
αυτά για περισσότερες από το 50% των µηνιαίων ωρών 
του τµήµατος, ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής οφείλει να τον 
διαγράψει, µετά από ενηµέρωση του γονέα ή κηδεµόνα 
του. Οι παρουσίες των µαθητών, επιβεβαιώνονται µε 
υπογραφή τους ανά ώρα παρακολούθησης σε αντίστοιχο 
έντυπο.

4. Ο ακριβής προγραµµατισµός των µαθηµάτων 
γίνεται από το Σχεδιαστή−Αξιολογητή. Ο Σχεδιαστής−
Αξιολογητής οφείλει να λαµβάνει υπόψη του τις τοπικές 
συνθήκες, τις δυνατότητες µετακίνησης µαθητών, 
καθηγητών κλπ. Τα τµήµατα Π.Δ.Σ. λειτουργούν πέρα 
από το κανονικό πρόγραµµα, τις καθηµερινές ή και το 
Σάββατο.

5. Ως αίθουσες διδασκαλίας χρησιµοποιούνται οι 
αίθουσες της ίδιας σχολικής µονάδας ή γειτονικής. Σε 
περίπτωση αδυναµίας εξεύρεσης αιθουσών Γυµνασίων 
ή Λυκείων ή TEE µπορούν να χρησιµοποιηθούν 
αίθουσες Δηµοτικών Σχολείων ή αίθουσες του Δήµου 
ή της Νοµαρχίας ή άλλου φορέα του δηµόσιου τοµέα, 
ύστερα από σχετική απόφαση του ΔΔΕ ή ΠΓΡ.. Σε 
περίπτωση χρήσης αιθουσών Δηµοτικών Σχολείων ή 
του Δήµου ή της Νοµαρχίας, απαιτείται και η έγκριση 
του Προϊσταµένου Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ή του 
Δηµάρχου ή του Νοµάρχη αντίστοιχα.

Άρθρο 3 

Όργανα συντονισµού και διεύθυνσης του 
Προγράµµατος Π.Δ.Σ.

1. Πριν από την έναρξη του προγράµµατος ορίζεται 
από τον ΔΔΕ ή ΠΓΡ. ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής κάθε 
Λυκείου ή TEE.

Σχεδιαστής − Αξιολογητής του Προγράµµατος Π.Δ.Σ. 
ορίζεται µόνιµος εκπαιδευτικός, που υπηρετεί στο 

Ενιαίο Λύκειο ή TEE, ύστερα από σχετική εκδήλωση 
ενδιαφέροντος. Μπορεί να ορισθεί και µόνιµος 
εκπαιδευτικός άλλου σχολείου µε αιτιολογηµένη 
απόφαση του ΔΔΕ ή ΠΓΡ.. Κριτήριο για την επιλογή 
του αποτελεί η εµπειρία του, η ικανότητά του στη 
διαχείριση προγραµµάτων και η εξοικείωσή του στις νέες 
τεχνολογίες. Για τα τµήµατα των µονάδων απεξάρτησης 
«18 ΑΝΩ» ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής ορίζεται από το 
Διευθυντή ΣΕΠΕΔ του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

Όταν ο Διευθυντής ενός σχολείου δεν είναι Σχεδιαστής−
Αξιολογητής, οφείλει να παρέχει κάθε διευκόλυνση στο 
Σχεδιαστή−Αξιολογητή για τη καλύτερη υλοποίηση του 
προγράµµατος.

Ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής έχει ως έργο το συντονισµό, 
την οργάνωση και τη διεύθυνση του Προγράµµατος 
Π.Δ.Σ. στη σχολική του µονάδα. Επίσης µεριµνά για 
την οµαλή εφαρµογή των σχεδιασµένων δράσεων, 
τη συγκέντρωση και την αποστολή των αναγκαίων 
στοιχείων στην ΔΣΕΠΕΔ/ Τµήµα Πρόσθετης Διδακτικής 
Στήριξης και στο Γραφείο Ειδικού Λογαριασµού/ Μονάδα 
Δ΄/ΕΥΕ ΚΠΣ του ΥΠ.Ε.Π.Θ. µέσω των Διευθύνσεων ΔΕ.

Ειδικότερα οι αρµοδιότητες του Σχεδιαστή − 
Αξιολογητή είναι:

α) Οργανώνει τα τµήµατα Π.Δ.Σ. µε µαθητές που 
προτείνονται από τους διδάσκοντες και ελέγχει το 
ποσοστό παρακολούθησης Π.Δ.Σ. στη σχολική του 
µονάδα σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του τµήµατος 
Α της παρούσης εγκυκλίου.

β) Προτείνει τους καταλληλότερους απ’ τους µόνιµους 
και αναπληρωτές της ίδιας ή γειτονικής σχολικής 
µονάδας που επιθυµούν να διδάξουν σε τµήµατα 
Π.Δ.Σ. 

γ) Εκφράζει τη γνώµη του στο Δ.Ε για την πρόσληψη 
των ωροµισθίων καθηγητών που έχουν υποβάλει σχετική 
αίτηση στην αντίστοιχη Διεύθυνση Δευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης.

δ) Εισηγείται στον ΔΔΕ ή στον Π.Γ.Ρ. την ανάκληση 
ορισµού του εκπαιδευτικού (ωροµίσθιου ή µόνιµου/ 
αναπληρωτή αντίστοιχα) που δεν ανταποκρίνεται στο 
έργο του.

ε) Καταρτίζει το πρόγραµµα της Π.Δ.Σ. σε συνεννόηση 
µε τους διδάσκοντες καθηγητές της Π.Δ.Σ. Για την 
καλύτερη απόδοση του προγράµµατος συνεργάζεται 
µε τους καθηγητές του κανονικού προγράµµατος του 
σχολείου και τους καθηγητές του προγράµµατος της 
Π.Δ.Σ., και µεταφέρει τις εκπαιδευτικές απόψεις των µεν 
στους δε. Επιβλέπει τις παρουσίες των µαθητών και 
ενηµερώνει τους γονείς και κηδεµόνες των µαθητών 
για τις απουσίες τους, τηρεί τα παρουσιολόγια 
των καθηγητών όπως επίσης παρακολουθεί αν 
ενηµερώνονται τα βιβλία ύλης κάθε µαθήµατος Π.Δ.Σ. 
Προετοιµάζει, οργανώνει και υλοποιεί σε συνεργασία 
µε τους διδάσκοντες καθηγητές υποχρεωτικά γραπτές 
δοκιµασίες αξιολόγησης των µαθητών (τρεις δοκιµασίες 
ανά τµήµα ετησίως). Τα αποτελέσµατα των δοκιµασιών 
αξιολόγησης τηρούνται στο αρχείο του σχολείου και 
χρησιµοποιούνται από τον Σχεδιαστή−Αξιολογητή στην 
αξιολόγηση του προγράµµατος.

στ) Μετά από την έγκριση των εντύπων έναρξης 
του προγράµµατος από το Δ/ντη ή τον Προϊστάµενο 
ΔΕ, καταχωρίζει ηλεκτρονικά στο Ολοκληρωµένο 
Πληροφοριακό Σύστηµα τα τµήµατα της Π.Δ.Σ. και τα 
συνδέει µε τους αντίστοιχους καθηγητές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4019

ζ) Κάθε µήνα καταχωρίζει ηλεκτρονικά, βάσει των 
δεκαπενθήµερων παρουσιολογίων, το σύνολο των 
ωρών διδασκαλίας των εκπαιδευτικών, καθώς και 
το σύνολο των ηµερών απασχόλησής τους, αφού 
προηγουµένως οι διδάσκοντες έχουν ενηµερωθεί 
ενυπόγραφα µε σχετικό έντυπο («Μηνιαία απασχόληση 
εκπαιδευτικών στην Π.Δ.Σ.») για τα προαναφερθέντα 
στοιχεία. Στις ώρες διδασκαλίας συµπεριλαµβάνονται 
και οι ώρες εκπαιδευτικής συνεργασίας του Σχεδιαστή−
Αξιολογητή.

η) Υποβάλλει:
1) στοιχεία και έγγραφα (δεκαπενθήµερα παρουσιο−

λόγια, «Μηνιαία απασχόληση εκπαιδευτικών στην Π.Δ.Σ.» 
κ.λ.π.) σχετικά µε τη µισθοδοσία στη Διεύθυνση ΔΕ 
εντός 5 ηµερών από τη λήξη του µήνα στον οποίο αυτά 
αναφέρονται. Η Διεύθυνση ΔΕ θα είναι υπεύθυνη για την 
έκδοση της µισθοδοσίας και των σχετικών µε αυτήν 
διαδικασιών (ΑΠΔ, εφορία κ.λ.π.) όλων των σχολείων 
αρµοδιότητάς της,

2) τα παραστατικά σχετικά µε τις λοιπές δαπάνες 
(µετακινήσεις µαθητών, εκπαιδευτικό υλικό, αναλώσιµα, 
λειτουργικά έξοδα) όπως αυτά θα προβλέπονται κατά 
περίπτωση από τον Αναλυτικό Οδηγό Οικονοµικής 
Διαχείρισης του έργου, στη Μονάδα Δ΄− Ειδικός 
Λογαριασµός της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής 
Προγραµµάτων ΚΠΣ του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

θ) Συντάσσει τρεις (3) τριµηνιαίες (δύο ενδιάµεσες και 
µια τελική) εκθέσεις αξιολόγησης του προγράµµατος 
Π.Δ.Σ. του σχολείου του, τις οποίες αποστέλλει 
στην οικεία Διεύθυνση ή Γραφείο. Η πρώτη έκθεση 
αποστέλλεται το πρώτο δεκαήµερο του Ιανουαρίου, η 
δεύτερη το πρώτο δεκαήµερο του Απριλίου και η τελική 
µε τη λήξη του προγράµµατος. Η έκθεση αυτή περιέχει 
τους φυσικούς δείκτες, τα στατιστικά στοιχεία και τα 
αποτελέσµατα των γραπτών δοκιµασιών. Οι εκθέσεις 
αυτές θα χρησιµοποιηθούν από τον ΔΔΕ ή ΠΓΡ. για 
να συντάξει τις δικές του εκθέσεις αξιολόγησης του 
προγράµµατος στην περιοχή αρµοδιότητάς του. Ο 
ΔΔΕ και ο ΠΓΡ. είναι υπεύθυνοι για τη συλλογή και 
φύλαξη των εκθέσεων των Σχεδιαστών − Αξιολογητών, 
οι οποίες φυλάσσονται στο αρχείο της Διεύθυνσης ή 
του Γραφείου ΔΕ αντίστοιχα.

Μηνιαία, συµπληρώνει ηλεκτρονικά πίνακες 
παρακολούθησης των φυσικών δεικτών και στατιστικών 
στοιχείων.

ι) Μετά την έκδοση των αποτελεσµάτων των 
Πανελλαδικών Εξετάσεων για την εισαγωγή των µαθητών 
σε ΑΕΙ και ΤΕΙ, συµπληρώνει τα έντυπα επίδοσης, τα 
οποία και αποστέλλει στην οικεία Διεύθυνση ή Γραφείο 
ΔΕ έως τις 15.11.2005.

κ) Είναι υπεύθυνος για τη διαχείριση των δαπανών 
του προγράµµατος στη σχολική µονάδα αρµοδιότητας 
του.

Για την αποζηµίωσή του, οι υποχρεώσεις του 
εκφράζονται σε ώρες διδασκαλίας, ως εξής:

i. µε 1 ή 2 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 1 ώρα εβδοµαδιαίως
ii. µε 3 ή 4 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 2 ώρες εβδοµαδιαίως
iii. από 5 έως 8 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 3 ώρες εβδοµαδιαίως
iv. από 9 έως 12 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 4 ώρες εβδοµα−

διαίως
v. από 13 έως 17 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 5 ώρες εβδοµα−

διαίως

vi. από 18 έως 22 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 6 ώρες εβδοµα−
διαίως

vii. από 23 έως 28 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 7 ώρες εβδοµα−
διαίως

viii. από 29 έως 35 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 8 ώρες εβδοµα−
διαίως

ix. από 36 έως 50 τµήµατα Π.Δ.Σ.: 9 ώρες εβδοµα−
διαίως

x. από 51 τµήµατα Π.Δ.Σ. και πάνω: 10 ώρες εβδοµα−
διαίως

Το όνοµά του και οι ώρες απασχόλησης που του 
αναλογούν, σύµφωνα µε την παραπάνω κατανοµή, 
αναφέρονται στο ωρολόγιο πρόγραµµα κάτω από τα 
ονόµατα των υπολοίπων διδασκόντων ως «εκπαιδευτική 
συνεργασία» και µοιράζονται µέσα στην εβδοµάδα κατά 
τις ηµέρες εφαρµογής του προγράµµατος.

Προβλέπεται η δυνατότητα ύπαρξης δεύτερου 
Σχεδιαστή−Αξιολογητή, εφόσον τα τµήµατα είναι 20 
και άνω, στην περίπτωση δε αυτή, µε απόφαση του 
ΔΔΕ ή ΠΓΡ. επιµερίζονται οι ώρες εκπαιδευτικής 
συνεργασίας των Σχεδιαστών−Αξιολογητών χωρίς 
επιπλέον οικονοµική επιβάρυνση για το πρόγραµµα. 
Επισηµαίνεται ότι είναι επιβεβληµένη και υποχρεωτική 
η συνεχής παρουσία του Σχεδιαστή − Αξιολογητή κατά 
τη διάρκεια της υλοποίησης του προγράµµατος της 
Π.Δ.Σ. στη σχολική µονάδα.

2. Διοικητικά υπεύθυνος για το Πρόγραµµα Π.Δ.Σ., σε 
επίπεδο Δ/νσης Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, είναι ο 
Διευθυντής Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (ΔΔΕ) και 
σε επίπεδο Γραφείων οι Προϊστάµενοι των Γραφείων 
(συµπεριλαµβανοµένων και των Γραφείων TEE) (ΠΓΡ.). 
Εάν ο ΔΔΕ ή ο ΠΓΡ. δεν επιθυµεί να αναλάβει Υπεύθυνος 
διοικητικής στήριξης του έργου στην περιοχή του, 
ορίζει µε απόφασή του τον αντικαταστάτη του, που 
µπορεί να είναι Προϊστάµενος Γραφείου Εκπαίδευσης 
ή άλλος εκπαιδευτικός µε βαθµό Α’ και ασκεί όλες τις 
σχετικές µε την Π.Δ.Σ. αρµοδιότητες που έχουν βάσει 
της παρούσας οι ΔΔΕ ή ΠΓΡ. (εκτός των αποκλειστικών 
αρµοδιοτήτων των ΔΔΕ).

Η διαχείριση της µισθοδοσίας του προγράµµατος 
της Π.Δ.Σ. σε επίπεδο Διεύθυνσης ΔΕ, ανατίθεται στο 
Γραµµατέα−Καταχωρητή. Η θέση του προκηρύσσεται 
από τη Δ/νση ΔΕ. Ο ΔΔΕ µπορεί να αναθέσει το 
έργο του ελέγχου, της υποβολής στοιχείων φυσικού 
αντικειµένου, της µισθοδοσίας και της εκκαθάρισης σε 
υπάλληλο της Διεύθυνσης, ή εκπαιδευτικό, ή εξωτερικό 
συνεργάτη, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Ο 
Γραµµατέας−Καταχωρητής κάνει στην έναρξη του 
προγράµµατος τις καταχωρίσεις των εκπαιδευτικών, που 
θα εργασθούν στην Π.Δ.Σ., µε τα πλήρη στοιχεία τους 
στο Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα και στο 
τέλος κάθε µήνα ελέγχει τις ώρες κάθε εκπαιδευτικού, 
όπως αυτές προκύπτουν από τα έγγραφα του 
προγράµµατος που αποστέλλουν στη Δ/νση ΔΕ κάθε 
µήνα µε ευθύνη τους οι Σχεδιαστές−Αξιολογητές. Επίσης 
αναλαµβάνει τον έλεγχο και την έκδοση µισθοδοτικών 
καταστάσεων και των υποχρεώσεων που προκύπτουν 
από αυτές (ΑΠΔ, βεβαιώσεις, εφορία κ.ο.κ.), καθώς και 
τη συµπλήρωση των εγγράφων που ζητούνται από τη 
ΔΣΕΠΕΔ/ Τµήµα Π.Δ.Σ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ και τη Μονάδα Δ’ 
− Ειδικός Λογαριασµός της ΕΥΕ/ΚΠΣ του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή το 
αρµόδιο όργανο εκκαθάρισης, καθ’ όλη τη διάρκεια του 
προγράµµατος.



4020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ο Γραµµατέας−Καταχωρητής πρέπει να έχει γνώσεις 
ηλεκτρονικού υπολογιστή και µισθοδοσίας. Η θέση του 
θα είναι αµειβόµενη και η αµοιβή του θα καλυφθεί από 
τα διαχειριστικά έξοδα του Ειδικού Λογαριασµού και 
θα καθορίζεται από τον αριθµό των εκπαιδευτικών που 
απασχολούνται στην Π.Δ.Σ. στα σχολεία της αντίστοιχης 
Δ/νσης.

Οι αρµοδιότητες του ΔΔΕ ή ΓΙΓΡ. είναι:
α) Με απόφαση του εγκρίνει την έναρξη λειτουργίας 

τµηµάτων Π.Δ.Σ. σε κάθε σχολείο ή δίνει άδεια 
παρακολούθησης του προγράµµατος σε γειτονικό 
σχολείο. Στην απόφαση αυτή (απόφαση έναρξης) 
ορίζει το Σχεδιαστή−Αξιολογητή, τους διδάσκοντες 
καθηγητές και τα λοιπά όπως αναφέρονται στο τµήµα 
Β, παράγραφος 1. Η σχετική απόφαση διαβιβάζεται στην 
ΔΣΕΠΕΔ/ Τµήµα Π.Δ.Σ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ. µε την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς και στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής 
Προγραµµάτων ΚΠΣ /Μονάδα Δ1− Ειδικός Λογαριασµός 
του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή στο αρµόδιο όργανο εκκαθάρισης όποτε 
ζητηθούν για την εκκαθάριση του προγράµµατος.

β) Σε συνεννόηση µε το Σχεδιαστή−Αξιολογητή 
του κάθε σχολείου, αποφασίζει αν σε Λύκεια ή 
TEE παραµεθόριων ή νησιωτικών περιοχών ή σε 
ειδικές περιπτώσεις, πρέπει να αυξηθεί το ποσοστό 
παρακολούθησης ή να δηµιουργηθούν τµήµατα µε 
λιγότερους από 5 µαθητές.

γ) Στο πλαίσιο της διοικητικής διαχείρισης του 
προγράµµατος λειτουργεί ως σύνδεσµος Διευθύνσεων 
και Γραφείων Εκπαίδευσης µε το Τµήµα Π.Δ.Σ. της 
Δ.Σ.Ε.Π.Ε.Δ. και µε την EYE ΚΠΣ / Μονάδα Δ’− Ειδικός 
Λογαριασµός του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή το αρµόδιο όργανο 
εκκαθάρισης.

δ) Μεριµνά για την εξεύρεση των κατάλληλων 
χώρων για την υλοποίηση του προγράµµατος Π.Δ.Σ. 
όταν υπάρχει πρόβληµα χώρου στις σχολικές µονάδες 
και δεν µπορεί να λυθεί από τον αρµόδιο Σχεδιαστή−
Αξιολογητή.

ε) Συντάσσει δύο ενδιάµεσες και µια τελική Έκθεση 
αξιολόγησης του προγράµµατος, στις οποίες επισυνάπτει 
πρωτότυπα των δελτίων εποπτείας του αντίστοιχου 
χρονικού διαστήµατος. Η πρώτη έκθεση αποστέλλεται 
το δεύτερο δεκαήµερο του Ιανουαρίου, η δεύτερη το 
δεύτερο δεκαήµερο του Απριλίου και η τρίτη µε τη λήξη 
του προγράµµατος. Οι εκθέσεις, µαζί µε τις συνηµµένες 
εποπτείες, αποτελούν το παραδοτέο του έργου του 
ανά τρίµηνο.

στ) Συγκεντρώνει τα στοιχεία από τα έντυπα επίδοσης 
των σχολείων αρµοδιότητάς του. Τα στοιχεία αυτά 
προωθούνται από τα Γραφεία ΔΕ στη Διεύθυνση ΔΕ, 
και από εκεί στη Διεύθυνση ΣΕΠΕΔ/ Τµήµα Π.Δ.Σ. του 
ΥΠ.Ε.Π.Θ. έως τις 20 Νοεµβρίου.

Αποκλειστικές αρµοδιότητες του ΔΔΕ.:
ζ) Συγκεντρώνει ανά σχολείο τα παραστατικά 

σχετικά µε τις λοιπές δαπάνες (µετακινήσεις µαθητών, 
εκπαιδευτικό υλικό, αναλώσιµα, λειτουργικά έξοδα), 
τα οποία αποστέλλει συγκεντρωτικά στον Ειδικό 
Λογαριασµό.

η) Συντάσσει, ελέγχει και υπογράφει τις καταστάσεις 
µισθοδοσίας των εκπαιδευτικών (µηνιαίες), καθώς και 
τις καταστάσεις, βεβαιώσεις που υποβάλλονται προς 
τρίτους (ΙΚΑ, ΔΟΥ, ΟΑΕΔ κ.ο.κ.) και είναι υπόλογος 
έναντι του ΥΠ.Ε.Π.Θ. / EYE ΚΠΣ/ Μονάδας Δ’−Ειδικός 

Λογαριασµός ή του αρµόδιου οργάνου εκκαθάρισης για 
τις δαπάνες µισθοδοσίας του προγράµµατος.

θ) Είναι οικονοµικά υπεύθυνος έναντι του ΥΠ.Ε.Π.Θ., 
ασφαλιστικών ταµείων, ΔΟΥ και προς κάθε τρίτο για 
τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από τη µισθοδοσία 
του προγράµµατος Π.Δ.Σ..

ι) Τηρεί αρχείο µε τα στοιχεία: Μισθοδοσίας − 
Ασφαλιστικών Ταµείων − Εξόφλησης Εκπαιδευτικών.

κ) Προσλαµβάνει τους ωροµίσθιους εκπαιδευτικούς 
που πρόκειται να διδάξουν στην Π.Δ.Σ., συνεκτιµώντας 
και τη γνώµη των Σχεδιαστών − Αξιολογητών. 
Οπωσδήποτε η επιλογή γίνεται µέσα από τη λίστα που 
δηµιουργείται στη Διεύθυνση ΔΕ από τις αιτήσεις των 
ωροµισθίων καθηγητών. Για να γίνει η πρόσληψη των 
ωροµισθίων καθηγητών, πρέπει οι ενδιαφερόµενοι να 
έχουν συµπληρώσει υπεύθυνη δήλωση στη Διεύθυνση, 
όπου θα δηλώνεται ο συνολικός αριθµός ωρών που 
απασχολούνται στην Π.Δ.Σ. σε όλα τα σχολεία και σε 
όλες τις Διευθύνσεις, ώστε να αποφεύγεται η υπέρβαση 
του ορίου των 10 ωρών ανά ωροµίσθιο.

λ) Ανακαλεί τον ορισµό των ωροµισθίων εκπαιδευτικών 
που δεν ανταποκρίνονται στο έργο τους, όπως 
προβλέπεται στην παρ. 1 εδάφιο δ του παρόντος.

Άρθρο 4 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό Π.Δ.Σ.

1. Στα Προγράµµατα Π.Δ.Σ. διδάσκουν µόνιµοι και 
αναπληρωτές καθηγητές των σχολείων στο χώρο 
των οποίων οργανώνονται αυτά ή καθηγητές άλλου 
σχολείου, λυκείου ή γυµνασίου ή TEE, της ίδιας ή και 
άλλης πόλης ή και ωροµίσθιοι καθηγητές:

α) Οι µόνιµοι καθηγητές και αναπληρωτές που 
συµµετέχουν στο πρόγραµµα ορίζονται µε σχετική 
απόφαση του διοικητικά υπεύθυνου, µετά από εισήγηση 
του Σχεδιαστή −Αξιολογητή κάθε σχολικής µονάδας.

β) Οι ωροµίσθιοι καθηγητές προσλαµβάνονται από 
το ΔΔΕ. µε βάση τους καταλόγους που έχουν συντάξει 
οι Διευθύνσεις Δ.Ε.ύστερα από σχετική γνώµη του 
Σχεδιαστή − Αξιολογητή. Οι προσλήψεις των ωροµισθίων 
καθηγητών ακολουθούν τις ίδιες διατάξεις που ισχύουν 
για τους ωροµίσθιους του κανονικού προγράµµατος, 
εκτός από τη διαδικασία επιλογής και την ωριαία 
αµοιβή. Σε κάθε περίπτωση προηγούνται της επιλογής 
οι πολύτεκνοι ωροµίσθιοι καθηγητές που έχουν 3 παιδιά 
και άνω.

γ) Ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής ενός σχολείου µπορεί 
να διδάξει στο πρόγραµµα, µόνο σε περίπτωση που 
υπάρχει έλλειψη καθηγητών, µετά από έγκριση−απόφαση 
του ΔΔΕ ή του Π Γρ. Η δυνατότητα αυτή του παρέχεται 
µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αφού αποκλειστούν 
όλες οι άλλες πιθανές λύσεις.

2. Κάθε µόνιµος ή αναπληρωτής καθηγητής µπορεί 
να διδάσκει σε τµήµατα Π.Δ.Σ. µέχρι και 7 ώρες 
εβδοµαδιαίως, ενώ ο ωροµίσθιος καθηγητής µέχρι 10 
ώρες εβδοµαδιαίως.

3. Στα προγράµµατα Π.Δ.Σ. µπορούν να διδάξουν ή 
να αναλάβουν το ρόλο του Σχεδιαστή−Αξιολογητή και 
καθηγητές που είναι αποσπασµένοι στις Διευθύνσεις και 
στα Γραφεία Δ.Ε., στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
και στους εποπτευόµενους απ’ αυτό φορείς.

4. Καθηγητής µπορεί να διδάξει σε πρόγραµµα 
Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης που εφαρµόζεται σε 
σχολείο διαφορετικής Διεύθυνσης ή Γραφείου από αυτό 



της θέσης που υπηρετεί, αρκεί να µην υπερβαίνει το 
όριο των 7 ή 10 ωρών εβδοµαδιαίως,όπως ορίσθηκε στην 
παρ.2 του παρόντος, και να βεβαιώνεται αυτό και στις 
δύο σχολικές µονάδες µε υπεύθυνη δήλωσή του.

5. Καθηγητές που έχουν δύο ή περισσότερα πτυχία 
διδάσκουν στα προγράµµατα Πρόσθετης Διδακτικής 
Στήριξης µε την ειδικότητα που έχουν διοριστεί ή στον 
κλάδο που έχουν µεταταγεί. Σε περίπτωση όµως που 
διδάσκουν στο σχολείο τους και µαθήµατα του δεύτερου 
πτυχίου τους, µπορούν να διδάξουν τα µαθήµατα αυτά 
στην Πρόσθετη Διδακτική Στήριξη ελλείψει καθηγητή 
ειδικότητας. Επίσης, ωροµίσθιος µε δύο πτυχία µπορεί 
να διδάσκει και το µάθηµα του δεύτερου πτυχίου 
του, σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να βρεθούν 
καθηγητές αντίστοιχης ειδικότητας.

6. Οι ώρες διδασκαλίας του προγράµµατος Π.Δ.Σ. δεν 
θεωρούνται υπερωρίες κατά την έννοια της παρ. 16 του 
άρθρου 14 του ν. 1566/1985.

7. Καθηγητές που έχουν πάρει εκπαιδευτική άδεια δεν 
συµµετέχουν σε πρόγραµµα Π.Δ.Σ.

8. Συνταξιούχοι καθηγητές και ιδιωτικοί εκπαιδευτικοί 
δεν συµµετέχουν στα προγράµµατα Π.Δ.Σ.

9. Για τους ωροµισθίους καθηγητές πρέπει να 
καταβάλλεται προσπάθεια ώστε αυτοί να αποτελούν 
το 40% του συνόλου των απασχολούµενων καθηγητών 
στην Πρόσθετη Διδακτική Στήριξη, ανά Διεύθυνση (Οι 
ωροµίσθιοι καθηγητές που συµµετέχουν στο πρόγραµµα 
Π.Δ.Σ. δεν εµπίπτουν στις διατάξεις του ν. 1566/85, όσον 
αφορά τον µέγιστο αριθµό ωρών κλπ)

Άρθρο 5

Θέµατα εποπτείας και παρακολούθησης

Επόπτες του Προγράµµατος ορίζονται ο ΔΔΕ και οι 
ΠΓΡ. κάθε Διεύθυνσης και Γραφείου όπως ορίστηκαν 
στην παράγραφο 2 του τµήµατος Γ της παρούσης. 
Ειδικά, για τα τµήµατα των µονάδων απεξάρτησης «18 
άνω» ο Επόπτης ορίζεται από το Διευθυντή Σ.Ε.Π.Ε.Δ 
του Υπ.Ε.Π.Θ.

Ο Επόπτης επισκέπτεται τα σχολεία αρµοδιότητάς 
του, και συµπληρώνει τα αντίστοιχα έντυπα εποπτείας, 
τα οποία συνυπογράφονται από τον Σχεδιαστή − 
Αξιολογητή. Επίσκεψη σε ένα σχολείο αρµοδιότητας 
του Επόπτη συνιστά µία εποπτεία. Ο αριθµός των 
εποπτειών που αποστέλλονται στο ΥΠ.Ε.Π.Θ./ Τµήµα 
Π.Δ.Σ. κατά τρίµηνο πρέπει να είναι:

α. 4 εποπτείες για τον Προϊστάµενο Γραφείου
β. 5 εποπτείες για το ΔΔΕ., του οποίου σχολεία 

εποπτείας θεωρούνται όλα τα σχολεία της Διεύθυνσης 
αρµοδιότητάς του.

Την κεντρική επιστηµονική και διοικητική καθοδήγηση 
και εποπτεία της Π.Δ.Σ. έχει η Κεντρική Επιτροπή 
Καθοδήγησης (Κ.Ε.Κ.) του ΥΠ.Ε.Π.Θ. που συγκροτείται 
µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων.

Άρθρο 6 

Οικονοµική Διαχείριση − Αµοιβές και κάλυψη δαπανών

1. Την οικονοµική διαχείριση του έργου ασκεί το 
Υπ.Ε.Π.Θ/ Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Προγραµµάτων 
Κ.Π.Σ/Μονάδα Δ− Ειδικός Λογαριασµός και σύµφωνα 
µε τις διατάξεις που διέπουν την λειτουργία του. Με 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργείου 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, µετά από 
εισήγηση της Μονάδας Δ− Ειδικός Λογαριασµός της 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Προγραµµάτων του 
Υπ.Ε.Π.Θ, ορίζονται τα δικαιολογητικά και η διαδικασία 
εκκαθάρισης.

2. α) Το ύψος της ωριαίας αποζηµίωσης των 
διδασκόντων, µονίµων και αναπληρωτών, ανέρχεται σε 
19.08 € την ώρα µεικτά.

β) Για τους ωροµίσθιους καθηγητές που προσλαµβάνονται 
να διδάξουν στο πρόγραµµα, το ύψος της ωριαίας 
αποζηµίωσης ορίζεται στο ποσό των 12.03 € µεικτά. Από 
το ποσό αυτό, παρακρατούνται οι ασφαλιστικές εισφο−
ρές του εργαζοµένου. Επιπλέον, δικαιούνται την αναλογία 
των δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα, το Επίδοµα Άδει−
ας και την αποζηµίωση άδειας, ενώ δεν δικαιούνται την 
αποζηµίωση τριµήνου.

3. Ο Σχεδιαστής−Αξιολογητής αµείβεται µε τον 
αριθµό των ωρών εκπαιδευτικής συνεργασίας που του 
αναλογούν, όπως αναφέρονται στο εδ.ε, παρ.1, άρθ.3 της 
απόφασης αυτής. Κατά την περίοδο των εξετάσεων, 
κατά την οποία συντάσσεται ειδικό πρόγραµµα, οι 
Σχεδιαστές−Αξιολογητές δικαιούνται κάθε εβδοµάδα 
τόσες ώρες εκπαιδευτικής συνεργασίας όσες αναλογούν 
στα τµήµατα που δηµιουργούνται ενόψει των εξετάσεων 
και σύµφωνα µε την κατανοµή της παρ.1 του άρθ.3. Για 
κάθε ώρα εκπαιδευτικής συνεργασίας η αµοιβή είναι 
19.08 € µεικτά.

4. Την εποπτεία, το συντονισµό, την αµοιβή των 
συµµετεχόντων εκπαιδευτικών, την καταχώρηση της 
προύπηρεσίας τους και την εν γένει εφαρµογή του 
προγράµµατος Π.Δ.Σ. των Ενιαίων Εκκλησιαστικών 
Λυκείων της χώρας από το σχολικό έτος 2005−6 έχουν 
αναλάβει οι οικείες ΔΔΕ.

Επόπτης του προγράµµατος Π.Δ.Σ. για τα Λύκεια της 
Σιβιτανιδείου Σχολής είναι ο Γενικός Διευθυντής της 
Σχολής ή αντικαταστάτης του εκπαιδευτικός µε βαθµό 
Α΄ που ορίζεται από αυτόν.

Για τα µαθητικά τµήµατα των µονάδων απεξάρτησης 
χωρίς υποκατάστατα, ο επόπτης ορίζεται από το Δ/ντή 
Σ.Ε.Π.Ε.Δ. του Υπ.Ε.Π.Θ.

5. Για τη κεντρική εποπτεία του προγράµµατος, 
συγκροτούνται κλιµάκια, αποτελούµενα από στελέχη 
του Τµήµατος Π.Δ.Σ. της Δ/νσης Σ.Ε.Π.Ε.Δ και στελέχη 
της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Προγραµµάτων 
Κ.Π.Σ του Υπ.Ε.Π.Θ. που επισκέπτονται Διευθύνσεις 
και Γραφεία Δ.Ε. και σχολικές µονάδες. Οι ανωτέρω 
δικαιούνται αποζηµίωση µετακίνησης σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στον Οδηγό Οικονοµικής Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασµού, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 
Οι ανωτέρω µετακινήσεις, όπως και η συγκρότηση του 
κλιµακίου και οι Διευθύνσεις, τα Γραφεία και τα Σχολεία 
που θα ελεγχθούν, ορίζονται µε απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Υπ.Ε.Π.Θ.

6. Η ανά τρίµηνο αµοιβή των διοικητικά υπευθύνων 
για τα προγράµµατα Π.Δ.Σ. ή των αντικαταστατών 
τους, ορίζεται σε 300 ευρώ για το επίπεδο Διεύθυνσης 
Δ.Ε και σε 200 ευρώ για το επίπεδο Γραφείου Δ.Ε. 
Προϋπόθεση για την καταβολή της αµοιβής αυτής 
αποτελεί η κατάθεση των προβλεπόµενων παραδοτέων 
στα άρθρα 3 − παρ. 2 − εδ. στ και 5.

7. Για κάθε εποπτεία ο ΔΔΕ ή ΠΓρ δικαιούται έξο−
δα µετακίνησης, σύµφωνα µε το ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 
35Α/18.2.1999).

ΦΕΚ 331 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4021



4022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Η αµοιβή του Γραµµατέα − Καταχωρητή ορίζεται 
στο ποσό των 1,20 € ανά µισθοδοτούµενο και ανά 
µισθοδοτική κατάσταση.

9. α) Οι αµοιβές που ορίζονται µε τις ανωτέρω 
παραγράφους 2 και 3, του παρόντος άρθρου 
αναπροσαρµόζονται µηνιαίως αν υπάρχουν µεταβολές 
στον αριθµό των τµηµάτων Π.Δ.Σ. Επίσης οι αµοιβές 
αυτές περικόπτονται για τις ηµέρες των αργιών και για 
τις µη πραγµατοποιηθείσες ώρες.

β) Σε όλες τις αναφερόµενες αµοιβές των παραγράφων 
2α, 3, 4, 6 και 8 παρακρατείται φόρος 20%.

10. Εφόσον απαιτείται µετακίνηση µαθητών σε άλλη 
πόλη ή σε ιδιαίτερα µεγάλη απόσταση στην ίδια πόλη, 
η δαπάνη καλύπτεται από το πρόγραµµα, χωρίς όµως η 
συνολική ηµερήσια δαπάνη µετακίνησης να υπερβαίνει 
τα 1,32€ ανά συµµετέχοντα στο πρόγραµµα µαθητή. 
Κατ’ εξαίρεση και µετά από εισήγηση του Σχεδιαστή−
Αξιολογητή και σχετική απόφαση του αρµοδίου ΔΔΕ ή 
ΠΓρ, µπορεί να καλυφθεί δαπάνη για τις µετακινήσεις 
µαθητών σχολικής µονάδας που δεν καλύπτεται από 
το παραπάνω ποσό.

11. Η συµµετοχή του προγράµµατος Π.Δ.Σ. στα 
λειτουργικά έξοδα της σχολικής µονάδας που 
φιλοξενείται (δαπάνες φωτισµού, θέρµανσης, υλικών 
καθαριότητας των αιθουσών διδασκαλίας για τα 
προγράµµατα Π.Δ.Σ., κλπ), εξαρτάται από τον αριθµό 
των τµηµάτων Π.Δ.Σ. που λειτούργησαν κατά τη σχολική 
χρονιά στη µονάδα αυτή και υπολογίζεται σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στον Οδηγό Οικονοµικής Διαχείρισης 
του έργου, όπως εκδίδεται κάθε φορά από το Υπ.Ε.Π.Θ/
Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Προγραµµάτων Κ.Π.Σ/
Μονάδα Δ’− Ειδικός Λογαριασµός. Το ανώτατο όριο του 
ποσού συµµετοχής εξαρτάται από το µέσο όρο των 
τµηµάτων Π.Δ.Σ. που λειτούργησαν κατά την περίοδο 
Ιανουαρίου − Μαρτίου (Μ.Ο.Τ.) και ορίζεται σε:

i. 440 € ετησίως όταν Μ.Ο.Τ≤ 6
ii. 530 € ετησίως όταν 7 ≤ Μ.O.T ≤ 10.
iii. 650 € ετησίως όταν 11 ≤ Μ.Ο.Τ≤ 15.
iv. 770 € ετησίως όταν 16 ≤, Μ.Ο.Τ≤ 20.
v. 880 € ετησίως όταν 21 ≤, Μ.Ο.Τ.
12. Οι δαπάνες για χαρτικά και αναλώσιµα καλύπτονται 

µέχρι του ποσού των 0.25 € ανά ώρα και ανά µαθητή, 
τα δε παραστατικά δαπανών πρέπει να έχουν εκδοθεί 
από 3 Οκτωβρίου 2005 και έως 30 Ιουνίου 2006 και µε 
την αιτιολογία «... για τις ανάγκες της υλοποίησης του 
προγράµµατος Π.Δ.Σ. κατά το σχολ. έτος 2005−06».

13. Κάθε Διεύθυνση Δ.Ε διατηρεί έντοκο τραπεζικό 
λογαριασµό µε την επωνυµία «Διεύθυνση Δευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ...», ο οποίος τηρείται αποκλειστικά για το 
πρόγραµµα Π.Δ.Σ.

Ως υπόλογος των αναφερόµενων λογαριασµών 
ορίζεται ο Διευθυντής της οικείας ΔΔΕ., στη Σιβιτανίδειο 
Σχολή ο Γενικός Διευθυντής, για τα Εκκλησιαστικά 
Λύκεια οι οικείοι Δ/ντεςΔ.Ε και για τα τµήµατα των 
Μονάδων Απεξάρτησης ο Δ/ντης Δ.Ε. της Α΄ Αθήνας.

14. Οι καθηγητές που µετακινούνται εκτός της 
έδρας του σχολείου της οργανικής τους θέσης ή της 
απόσπασής τους, για να διδάξουν σε τµήµατα Π.Δ.Σ., 
δικαιούνται οδοιπορικά έξοδα σύµφωνα µε τις κείµενες 
διατάξεις και µε απόφαση του ΔΔΕ ή ΠΓρ. Σε κάθε 
περίπτωση δεν ανατίθενται ώρες διδασκαλίας σε 
καθηγητές που θα αναγκασθούν να µετακινηθούν εκτός 

της έδρας του σχολείου τους, εάν υπάρχει δυνατότητα 
κάλυψης των σχετικών αναγκών µε άλλο τρόπο.

15. Το κόστος διαχείρισης του τµήµατος του έργου που 
δεν συγχρηµατοδοτείται από το Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ., ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε 1,5% επί των πιστώσεων που 
έχουν εγγραφεί για το τµήµα αυτό.

16. Σε περίπτωση που υπάρξει καθυστέρηση στην 
οικονοµική εκκαθάριση του προγράµµατος Π.Δ.Σ., 
οι δαπάνες θα καλυφθούν µε προκαταβολές µέχρι 
του 70% των συνολικών δαπανών της λειτουργίας, 
κατόπιν απόφασης του Γενικού Γραµµατέα Υπ.Ε.Π.Θ. 
Ο Διευθυντής της κάθε Διεύθυνσης θα συντάσσει 
καταστάσεις προκαταβολών των σχολείων αρµοδιότητάς 
του και θα τις κοινοποιεί στο Υπ.Ε.Π.Θ/Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρµογής Προγραµµάτων Κ.Π.Σ/Μονάδα Δ’−Ειδικός 
Λογαριασµός.

17. Η εκτίµηση της προκαλούµενης δαπάνης για το 
έτος 2005−6, ύψους 50.000.000 €, καλύπτεται και θα 
βαρύνει, κατά 12.000.000 € και 38.000.000 € αντίστοιχα, 
τα µετά την 31.12.2005 υπόλοιπα από τους συνολικούς 
προϋπολογισµούς των έργων, που έχουν εγγραφεί µε 
κωδικούς 2005ΣΕ44530052 και 2004ΣΕ04700000 στις 
Σ.Α.Ε. 4453 και 047 του Π.Δ.Ε. του 2005.

18. Η παρούσα αφορά την υλοποίηση των προγραµµάτων 
Π.Δ.Ε. και τις δαπάνες που θα πραγµατοποιηθούν κατά 
την λειτουργία τους από 3 Οκτωβρίου 2005 έως και 30 
Ιουνίου 2006.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 1 Μαρτίου 2006
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ MAPIETTA ΠΑΝΝΑΚΟΥ

F
Αριθ. 2274 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απογευµατινές 

και νυχτερινές ώρες εργάσιµων ηµερών καθώς και για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες του Α΄ τριµήνου 
του έτους 2006.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΤΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/96 «Κώδικας Νοµ/κής Αυτ/

σης.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ.18 του ν. 18 εδαφ.2 

του ν. 2503/93 για τη Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παράγρ.7 του ν. 2738/99 
ΦΕΚ 180Α’για τις συλλογικές διαπραγµατεύσεις στη 
Δηµόσια Διοίκηση, µονιµοποίησης συµβασιούχων αο−
ρίστου χρόνου και άλλες διατάξεις.

4. Το υπ’ αριθµ. 243499/2.3.2005 έγγραφο του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων για Υπερωρίες Α΄ 
τριµήνου 2006 για τους υπαλλήλους των Νοµαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων που ασχολούνται µε τον ποιοτικό και 
ποσοτικό έλεγχο των νωπών και µεταποιηµένων γεωρ−
γικών προϊόντων φυτικής προέλευσης.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των υπαλλήλων της Δ/
νσης Αγροτικής Ανάπ/ξης, που ασχολούνται µε τον ποι−
οτικό έλεγχο των νωπών & επεξεργασµένων γεωργικών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4023

προϊόντων καθώς και µε τον ποιοτικό & ποσοτικό έλεγ−
χο των προς µεταποίηση και αποσυρόµενων γεωργικών 
προϊόντων,πέρα του κανονικού ωραρίου µε εργασία 
κατά τις απογευµατινές και νυκτερινές ώρες εργασίµων 
ηµερών καθώς και για εργασία κατά τις Κυριακές και 
τις εξαιρέσιµες ηµέρες.

6.Το άρθρο 16 του ν. 3203 (ΦΕΚ 297 Α) για «Μισθολογι−
κές ρυθµίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δηµοσίου, 
ΝΠΔΔ & ΟΤΑ και άλλες διατάξεις», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουµε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις απογευµατινές και νυκτερινές ώρες εργασίµων 
ηµερών καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιµες 
ηµέρες κατά το έτος 2006, όπως παρακάτω: 

Α’ Ποιοτικός έλεγχος νωπών γεωργικών προϊόντων
− Αριθµός υπαλλήλων: 7
− Αριθµός ωρών απογευµατινής & νυκτερινής εργα−

σίας µέχρι 60 το µήνα.
Κυριακών & εξαιρέσιµων ηµερών: µέχρι 16 το µήνα.
Β’ Ποιοτικός & Ποσοτικός έλεγχος των προς 

µεταποίηση γεωργικών προϊόντων
− Αριθµός υπαλλήλων: 12.
− Αριθµός ωρών απογευµατινής & νυκτερινής εργα−

σίας µέχρι 60 το µήνα.
− Αριθµός ωρών Κυριακών & εξαιρέσιµων ηµερών: 

µέχρι 16 το µήνα.
Σύνολο ωρών απογευµατινής: 2.100.
Κυριακών και εξαιρέσιµων ηµερών 8 νυκτερινών: 350.
Το ύψος της δαπάνης για την κάλυψη της υπερω−

ριακής αµοιβής των παραπάνω ωρών, δεν µπορεί να 
ξεπεράσει το ποσό των δέκα έξι χιλιάδων ενιακοσίων 
εβδοµήντα πέντε (16.975) ευρώ.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει ένα µήνα πριν τη 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Άρτα, 3 Μαρτίου 2006 

Ο Νομάρχης
ΛΑΜ. ΡΙΖΟΣ
F

Αριθ.8675 (3)
Καθιέρωση και κατανοµή Υπερωριακής Εργασίας και 

Οδοιπορικών Α’ τριµήνου έτους 2006 για τις ανά−
γκες Ποιοτικού − Φυτοϋγειονοµικού και Ποσοτικού 
ελέγχου νωπών και µεταποιηµένων γεωργικών προ−
ϊόντων φυτικής προέλευσης στους Υπαλλήλους της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πέλλας − Έδεσσας.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57/

Α/18.3.1998) που αντικαθιστά το άρθρο 18 του ν. 2470/1997 
(ΦΕΚ 40/Α/21.3.1997), «Αναµόρφωση µισθολογίου προσω−
πικού Δηµόσιας διοίκησης και άλλες συναφείς διατά−
ξεις», το άρθρο 10 του ν. 2732/30.7.1999 (ΦΕΚ 154 Α) 
σχετικά µε την απασχόληση Γεωπόνων τις Κυριακές 
και ηµέρες αργίας και νυχτερινές ώρες.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2606/98 (ΦΕΚ 
89/Α/22.4.1998) «Μισθολογικές ρυθµίσεις κλπ.».

3. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του 
ν. 2738/9.9.1999 (ΦΕΚ 180/Α).

4. Το έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων αρ. 243499/2.3.2006 Υπερωρίες και Οδοι−

πορικά Α’ τριµήνου έτους 2006 για τους υπαλλήλους 
των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων που ασχολούνται 
µε τον Ποιοτικό − Φυτοϋγειονοµικό έλεγχο νωπών και 
µεταποιηµένων γεωργικών προϊόντων φυτικής προέ−
λευσης.

5. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
των Γεωπόνων της Δ/νσης Γεωργίας της Νοµαρχίας 
µας που ασχολούνται µε τον Ποιοτικό Φυτοϋγειονοµικό 
έλεγχο νωπών και µεταποιηµένων γεωργικών προϊόντων 
φυτικής προέλευσης κατά το Α’ τρίµηνο έτους 2006.

6. Το γεγονός ότι από την απόφασή µας αυτή προκα−
λείται δαπάνη 15.582 ευρώ η οποία βαρύνει τις πιστώ−
σεις του προϋπολογισµού του Κ.Τ.Γ.Κ. και Δασών ΦΟ.291, 
ΚΑΕ 0511, 0512 και 0711Α Ν.Α. Πέλλας, αποφασίζουμε:

Κρίνουµε απαραίτητη την καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας για την κάλυψη όλως εξαιρετικών ή απρό−
βλεπτων αναγκών για τους Γεωπόνους της Δ/νσης 
Γεωργίας Έδεσσας που θα ασχοληθούν µε τον Ποιο−
τικό και Ποσοτικό έλεγχο εισαγοµένων, εξαγοµένων ή 
διακινουµένων στις τρίτες χώρες και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης γεωργικών προϊόντων νωπών και µεταποιηµένων 
ή προοριζόµενων για µεταποίηση κατά το Α’ τρίµηνο 
έτους 2006 ως ακολούθως:

Για ένδεκα (11) Γεωπόνους που θα ασχοληθούν µε τον 
Ποιοτικό – Ποσοτικό έλεγχο των νωπών και µεταποιηµένων 
γεωργικών προϊόντων, σύνολο ωρών υπερωριακής εργα−
σίας απογευµατινής µέχρι 1.140 ώρες και υπερωριακής 
εργασίας νυχτερινών, Κυριακών και εξαιρέσιµων µέχρι 
280 ώρες, συνολικής δαπάνης 15.582 ευρώ µαζί µε τα 
οδοιπορικά και τις εκτός έδρας αποζηµιώσεις.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει ένα (1) µήνα 
πριν την δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Έδεσσα, 3 Μαρτίου 2006 

Ο Νομάρχης
ΠΑΚΗΣ ΣΙΒΕΝΑΣ
F

Αριθ. 4911 (4)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας γεωπόνων της 

Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/96 Κώδικα Νοµαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παράγραφος 7 του 

ν. 2738/1999 «Περί διαπίστωσης αναγκών υπερωρι−
ακής απασχόλησης προσωπικού που υπηρετεί στις 
Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2592/1998 
το οποίο αντικαθιστά το άρθρο 18 του ν. 2470/1997 
«Αναµόρφωση µισθολογίου προσωπικού της Δηµόσιας 
Διοίκησης και άλλες συναφείς διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2732/1999 σχετικά 
µε την απασχόληση των γεωπόνων κατά τις Κυριακές, 
ηµέρες αργίας και νυχτερινές ώρες.

5. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 243499/2.3.2006, Απόφαση του Γε−
νικού Γραµµατέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων «Υπερωρίες Α΄ τριµήνου του έτους 2006 
για τους υπαλλήλους των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 



4024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

που ασχολούνται µε τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο 
των νωπών και µεταποιηµένων γεωργικών προϊόντων 
φυτικής προέλευσης.

6. Τις ανάγκες της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
Νοµού Φθιώτιδας για την καλή λειτουργία της.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα−
σης προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισµού 
του Κ.Τ.Γ.Κ. και Δασών, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε τρεις χιλιάδες και δώδεκα (3.012,00) ευρώ, αποφα−
σίζουμε:

1. Εγκρίνουµε και κατανέµουµε τις ώρες υπερωρια−
κής εργασίας τόσο της απογευµατινής όσο και των 
Κυριακών, εξαιρέσιµων και νυχτερινών, για τους γεω−
πόνους ποιοτικούς ελεγκτές που θα ασχοληθούν µε 
τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο των εισαγοµένων, 
εξαγοµένων, αποσυρόµενων ή διακινουµένων στις χώ−
ρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (συµπεριλαµβανοµένης και 
της εγχώριας αγοράς) γεωργικών προϊόντων νωπών και 
µεταποιηµένων ή προοριζοµένων για µεταποίηση κατά 
το Α΄ τρίµηνο 2006, ως εξής:

ΝΩΠΑ − ΜΕΤΑΠΟΙΗΜΕΝΑ

Απογευµατινές ώρες Ώρες Κυριακών, εξαιρέσιµων 
και νυχτερινών

400 40

2. Μέγιστος αριθµός γεωπόνων ασχολούµενων κατά 
µήνα, επτά (7).

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 3 Μαρτίου 2006 

Ο Νομάρχης κ.α.α.
Ο Αντινομάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΚΙΤΣΑΙΟΣ

F

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(5)

Στην υπ’ αριθμ. 12095/23.12.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θρά−
κης, η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1868/τ.Β΄/29.12.2005 
στο κεφάλαιο Ε΄ άρθρο 20 στην παράγραφο «Τακτικές 
οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας Δηµοσίου Δικαίου» 
στην κατηγορία ΔΕ Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης προ−
στίθεται µία (1) θέση ΔΕ 38 Προγραµµατιστή, η οποία 
παραλήφθηκε εκ παραδροµής.

(Από την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


